АДМИНИСТРАЦИЯ ПОШЕХОНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ПРОТОКОЛ
заседания  антинаркотической комиссии
Пошехонского муниципального района
23 марта    2021 г.
15-00 Большой зал                                                               №1/21
г. Пошехонье
	Председатель
	Белов Н.Н. – Глава Пошехонского МР

	Секретарь комиссии
	Шорина Ж.А. – специалист по организации работы МУ «САМ» Пошехонского МР – секретарь комиссии.

	Члены комиссии
	Попова Наталия Александровна – заместитель Главы Администрации Пошехонского МР по социальным вопросам – заместитель председателя комиссии
Фомичев С.А. – заместитель начальника ОП «Пошехонский» МУ МВД России «Рыбинское» (по согласованию)

	Жукова Мария Юрьевна – начальник отдела дошкольного, общего, дополнительного и специального образования Управления образования

	Бритвенков А.В. – главный врач ГУЗ ЯО Пошехонская ЦРБ (по согласованию)

	Бухмарева О.Н. – директор МУ Социальное агентство молодежи

	Семенова Е.А. – начальник отдела по делам культуры, молодежи, спорта и туризма

	Приглашены: Ермалаева Т.П.
	Ответственный секретарь КДНиЗП Пошехонского района

	Присутствовали члены комиссии
	 Белов Н.Н., Попова Н.А., Жукова М.Ю., Фомичев С.А., Бухмарева О.Н., Семенова Е.А., Бритвенков А.В., Шорина Ж.А.

Повестка дня
1. О состоянии наркопреступности и результатах деятельности правоохранительных органов Ярославской области и принимаемых мерах, направленных на противодействие незаконному обороту наркотиков  на территории района.
Исполнители:
ОП Пошехонский МУ МВД России «Рыбинское»
2. О выполнении мероприятий  Муниципальная программа «Обеспечение общественного порядка и противодействие преступности на территории Пошехонского муниципального района» на 2019-2021 гг.  в 2020 г. и планах на 2021 г.
Мероприятие  « Комплексные меры противодействия злоупотреблению наркотиками и их незаконному обороту».

Исполнители:
Управление образования Администрации Пошехонского МР;
ОП «Пошехонский»;
КДН и ЗП Пошехонского МР;
 МУ «Социальное агентство молодежи».
3. Об утверждении Плана  мероприятий по реализации в  Пошехонском муниципальном районе Ярославской области Стратегии государственной антинаркотической политики Российской Федерации на период до 2030 года.
Исполнитель: Попова Н.А. заместитель председателя Антинаркотической комиссии Пошехонского МР.

1. По первому вопросу «О состоянии наркопреступности и результатах деятельности правоохранительных органов Ярославской области и принимаемых мерах, направленных на противодействие незаконному обороту наркотиков  на территории района.»

 СЛУШАЛИ: Фомичева С.А. – заместителя начальника ОП «Пошехонский» МУ МВД России «Рыбинское»
РЕШИЛИ: 1. В целях профилактики наркомании на территории района, пресечения фактов культивирования растений содержащих одурманивающие вещества силами сотрудников органов внутренних дел с привлечением членов ДНД, организовать регулярное патрулирование СНТ и сельских населенных пунктов, в т.ч. не жилых.
Исполнители: ОП Пошехонский МУ МВД России «Рыбинское», штаб ДНД Пошехонского района
Срок исполнения: 1 октября 2021 г.

2. В целях выявления лиц, употребляющих психоактивные вещества без назначения врача сотрудникам, выявившим правонарушение, ответственность за которое предусмотрена ст. 20.21 КоАП РФ (появление в общественном месте в состоянии опьянения), в обязательном порядке направлять граждан в медицинские организации для проведения освидетельствования на состояние опьянения вызванного употреблением наркотических веществ.
Исполнители: ОП Пошехонский МУ МВД России «Рыбинское», штаб ДНД Пошехонского района, ГУЗ «Пошехонская ЦРБ»
Срок исполнения: 1 октября 2021 г.
По второму вопросу: «О выполнении мероприятий  Муниципальная программа «Обеспечение общественного порядка и противодействие преступности на территории Пошехонского муниципального района» на 2019-2021 гг.  в 2020 г. и планах на 2021 г.»
Мероприятие  « Комплексные меры противодействия злоупотреблению наркотиками и их незаконному обороту».
СЛУШАЛИ: Жукову М.Ю. начальника отдела дошкольного, общего, дополнительного и специального образования Управления образования
Ермалаеву Т.П.  ответственного секретаря КДНиЗП Пошехонского района,
Бухмареву О.Н.  директора МУ САМ

РЕШИЛИ:
1. Проанализировать выполнение программных мероприятий муниципальной программы «Обеспечение общественного порядка и противодействие преступности на территории Пошехонского муниципального района» на 2019-2021 гг.  и осуществить финансирование программных мероприятий  на 2021 г.
Ответственные исполнители: Управление образования Администрации Пошехонского МР;
ОП «Пошехонский»;
КДН и ЗП Пошехонского МР;
 МУ «Социальное агентство молодежи».
  Отдел по делам культуры, молодежи, спорта и туризма
Управление социальной защиты населения и труда Пошехонского МР
Пошехонская ЦРБ
 Срок выполнения:  январь 2022 г.
Управлению образования:
2. Проанализировать результаты социально-психологического тестирования обучающихся общеобразовательных организаций за 2020 год, подготовить справку на  заседание комиссии.
Срок выполнения : до 1 сентября  2021 г.
3. Осуществлять разработку и внедрение в практику работы образовательных организаций программ и методик, направленных на формирование у несовершеннолетних нетерпимого отношения к немедицинскому употреблению наркотических средств и психотропных веществ.
 Срок выполнения: до 1 января 2021года.
4. Обеспечить  функционирование в вечернее время  спортивных залов общеобразовательных организаций, организаций среднего профессионального образования для занятий в них обучающихся.
Срок исполнения: декабрь 2021 г.

5. Продолжить мероприятия по трудоустройству подростков в летнее и каникулярное время в учреждения образования и культуры.
Ответственные исполнители:   Отдел по делам культуры, молодежи, спорта и туризма, Управление образования
Срок исполнения : декабрь 2021 г.
МУ Социальному агентству молодежи:
6. Обеспечить распространение печатной продукции по профилактике немедицинского употребления наркотических средств и психотропных веществ среди обучающихся   общеобразовательных организаций, аграрно-политехнического колледжа, коррекционной школы.
Срок выполнения:   декабрь 2021 г.
7.  Рассмотреть вопрос о возможности размещения антинаркотических печатных материалов в рамках социальной рекламы  на информационных носителях  учреждений культуры, молодежи и спорта. Срок исполнения: декабрь 2021 г.
8.  Организовать проведение обучающих семинаров для специалистов  по профилактической работе с подростками, молодежью и молодыми семьями, с целью обмена опытом и внедрения новых практик в сфере профилактики употребления психоактивных веществ в молодежной среде.
Срок выполнения:   декабрь 2021 г.
9. Продолжить работу по развитию на территории района антинаркотического направления молодёжного добровольческого движения, содействовать внедрению инновационных волонтерских проектов в работу по профилактике немедицинского потребления наркотических средств и психотропных веществ, наркомании.
 Срок выполнения:   декабрь 2021 г.

По третьему вопросу
СЛУШАЛИ: Попову Н.А. заместителя председателя антинаркотической комиссии Пошехонского района.
РЕШИЛИ:
[bookmark: _GoBack]Утвердить План  мероприятий по реализации в  Пошехонском муниципальном районе Ярославской области Стратегии государственной антинаркотической политики Российской Федерации на период до 2030 года.

Председатель:                        Н.Н. Белов
 Секретарь                               Ж.А. Шорина